

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI II Gruppo

Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori di manutenzione di fabbricati ferroviari e aree esterne a servizio dell'esercizio ferroviario comprensivi dei relativi impianti di RFI – DAC.0268.2022. LOTTO N. 1 - CIG: 95620873D1. LOTTO N. 2 - CIG 9562186583

Di seguito si forniscono le ulteriori risposte alle richieste di chiarimento pervenute.

Quesito n. 3

Si chiede se per la partecipazione in caso di concorrente di cui all'art. 45 c. 2 lett. c) del Dlgs 50/2016, per la cat OG2, per la consorziata indicata quale esecutrice basta il possesso della sola categoria o viene richiesta la categoria a copertura dell'importo di gara?

Esempio:

importo OG2 in gara € € 1.687.439,70

il consorzio ha categoria OG2 cl 5

la consorziata esecutrice OG2 cl 1

è consentita la partecipazione in questi termini?

Inoltre si chiede se è possibile partecipare con la sola cat. OG3 classifica illimitata ricomprendendo nella stessa tutte le categorie scorporabili?

Risposta quesito n. 3:

Tutte le informazioni relative alla qualificazione degli operatori economici sono desumibili dal Bando e dal Disciplinare posti a base di gara.

Quesito n. 4

Progettisti: 1) Nel caso di Raggruppamento tra singoli Progettisti (non Società), è sempre prevista la figura del giovane laureato? Nel caso affermativo, può avere un contratto di consulenza, non essendo presente alcuna Società, ma singoli professionisti. Il contratto di consulenza può essere perfezionato in caso di aggiudicazione? 2) I Progettisti singoli o associati, in un lotto, possono partecipare con un altro operatore

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



per un lotto diverso? 3) Operatore Economico: l'operatore economico deve prevedere la presenza di almeno un giovane laureato; tale requisito deve essere posseduto al momento della presentazione offerta oppure può essere perfezionato in caso di aggiudicazione?

Risposta Quesito n. 4:

- 1) Come previsto nel Disciplinare di gara (punto E. II, lett. g), il requisito relativo alla presenza del giovane laureato deve essere posseduto dall'operatore economico nel suo complesso.
- 2) In merito al progettista associato, trova applicazione la composizione bloccata di cui al punto E. I.
- 3) Il requisito relativo alla presenza del giovane laureato è un requisito di partecipazione. Pertanto, deve essere posseduto sin dal momento della presentazione dell'offerta.

Quesito n. 5

Con riferimento al criterio offerta tecnica punto 1.1 si formulano le seguenti richieste di chiarimento:

- 1) Lo scrivente è un Consorzio di cooperative ex art. 45 comma 2 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in quanto tale, dovendo indicare, ai sensi del successivo art. 48 comma 7, l'impresa esecutrice, intende presentare l'esperienza maturata da un Direttore Tecnico di cantiere in diverse commesse acquisite dallo scrivente Consorzio. Tale D.T. di cantiere riveste altresì la carica di Procuratore Speciale dello scrivente con riguardo agli aspetti tecnico contabili di tali commesse.
Si chiede pertanto se tale carica sia sufficiente a dimostrare la comprova del requisito previsto dal criterio 1.1 dell'offerta tecnica con riguardo all'atto di nomina.
- 2) In riferimento al quesito precedente, si chiede conferma dell'attribuzione dei punteggi previsti per il criterio sopra indicato nei seguenti casi:
 - il Consorzio indica la consorziata di cui il Direttore Tecnico di cantiere è dipendente;
 - il Consorzio affidare il subappalto necessario all'impresa di cui il Direttore Tecnico di cantiere è dipendente.

Risposta a quesito n. 5:

- 1) Per tale quesito si rimanda al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 del Disciplinare di gara dove è indicato l'insieme dei documenti, uno dei quali può poi essere utilizzato come atto di nomina del DT.
- 2) - Si conferma;
 - NO, secondo quanto indicato al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 del Disciplinare di gara, il soggetto indicato dovrà essere dipendente dell'impresa o in possesso di contratto d'opera professionale regolarmente registrato.

Quesito n. 6

Spett.le RFI,

si riportano le seguenti richieste di chiarimento:

- 1) relativamente all'art 13 - POLIZZE dello SCHEMA DI CONTRATTO, con particolare riferimento alla sottoscrizione della polizza garanzia appalti, in virtù del fatto che la polizza assicurativa scade il 31/1/23, si richiede conferma che il tasso indicato nello schema di contratto all'art. 13 pari a 0,245%, sia lo stesso per l'annualità



successiva.

2) Con riferimento all' Art. 13 POLIZZA CAR dello SCHEMA DI CONTRATTO, si richiede di indicare l'importo relativo alle opere preesistenti da assicurare in partita 2 sulla polizza CAR.

Risposta a quesito n. 6:

- 1) Si conferma;
- 2) L'importo per la partita 2 preesistenze deve essere pari all'importo del contratto, oppure al minor valore che la DL sia in grado di quantificare per le stesse.

Quesito n. 7

A pag. 14 del DGUE viene riportato di indicare il numero di impiegati al momento della presentazione dell'offerta. Si riferisce al numero degli impiegati quale forza lavoro, (impiegati ed operai), oppure soltanto al numero di impiegati?

Risposta a quesito n. 7:

La previsione a pag. 14 del DGUE deve intendersi come numero complessivo di dipendenti in forza al momento di presentazione dell'offerta.

Roma, lì 07/02/2023

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino